LIB. VII.

226

procul Venusia hostem assequitur. Ibi quoq; tumultuaria pugna fuit. supra duo millia Poenorum cesa. Inde nocturnis, montanisq; itineribus Poenus, ne locum pugnandi daret: Metapontum petiit. Hanno inde (is enim præsidio eius loci præsuerat) in Bruttios cum paucis ad exercitum nouum comparandum missus. Annibal copijs eius ad siras additis, Venusiam retro quibus uenerat itineribus repeatit: atq; inde Cannusum procedit. Nunq; Nero uestigij hostis absfiterat: & Q. Fulvius, cum Metapontum ipse profici sceretur: in Lucanos, ne regio ea sine præsidio esset: accersierat. Inter hæc ab Asdrubale, postq; à Placentia obfidence abscessit: quatuor Galli equites, duo Numide cum litteris ad Annibalem missi, cum per medios hostes totam fermè longitudinem Italie emensi essent: dum Metapontum cedentem Annibalem sequuntur: inceris itineribus Tarentum delati, à uagis per agros pabulatoribus Romanis ad Q. Claudiū prætorum deducuntur. Eum primo incertis implicantes responsis, ut metus tormentorum admotis fastri uera coegerit: edocuerunt: litteras se ab Asdrubale ad Annibalem ferre. Cum ijs litteris, sicut erant, signatis L. Virgini tribuno mil. ducendi ad Claudium consulem tradivintur. duæ simul turmæ Samnitum præsidij causa missæ. Oti ubi ad consulem peruenierunt: litteræq; lectoræ per interpretē sunt: & ex captiuis percunctatio facta: tum Claudius non id tempus esse Reip. ratus, quo cōsiliis ordinarijs prouincie sua quisq; finibus per exercitus suis cum hoste destinato ab senata bellum gereret: audiendum, ac nouandum aliquid improuium, inopinatūq;, quod cœptum in non minorem apud cives, q̄ hosteis terror faceret: perpetratum in magnâ latitudine ex magno

DECADIS TERTIÆ

metu uerteret: litteris Asdrubalis Romā ad senatum mis-
sis, simul & ipsos patres conscriptos quid pararet, edocet:
ut cum in umbria occusurum se Asdrubal fratri scribat:
legionem à Capua Romam accersant: delectum Roma
babeant: exercitum urbanum ad Narniam hosti oppo-
nunt. Hac senatus scripta. Prærūssi inde per agrum La-
tinatē, Marrucinum, Ferentinum, Prætutianum, qua'
exercitum ducturus erat: ut omnes ex agri urbibusq; co-
meatus paratos militi ad uescendum in uiam deferrent:
equos, iumentaq; alia producerent: ut uehicularum fe-
sis copia esset. ipse de toto exercitu ciuium, sociorumq;
quod roboris erat, delegit: sex millia peditum, & mille
equites, pronuntiat: occupare se in Lucanis proximam
urbem, punicu[m]q; in ea præsidium uelle: ut ad iter para-
ti omnes essent. Profectus nocte flexit in Picenum. Et con-
sul quidem quantis maximis itineribus poterat, ad colle
gam ducebatur: relitto Q. Taño le gato: qui castris præf-
set. Romæ haud minus terroris, ac tumultus erat: quam
fuerat biénio ante: cum castra Punica obiecta Romanis
mœnibus, portisq; fuerant. neq; satis constabat animis:
tam audax iter consulis laudarent: uituperarent ne ap-
parebat (quo nihil iniquius est) ex euentu famam
habiturum. Castra propè Annibalem hostem reliqua si-
ne duce cū exercitu: cui detractum foret omne, quod ro-
boris, quod floris fuerat: & consulem in Lucanos offen-
disse iter: cum Picenum, & Galliam peteret: castra relin-
quentem nulla alia re tutiora, quam errore hostis: qui du-
cem inde, atq; exercitus partem abesse ignoraret. Quid
futurum: si id palam siat? & aut insequi Neronem cum
sex milibus armatorum profectum Annibal toto exer-
ciu uelit? aut castra inuadere præda relista, sine uir-

LIB. VII.

227

bus, sine imperio, sine auspicio? Veteres eius bellum clas-
des, duo consules proximo anno interfici terrebant.
& ea omnia accidisse: cum unus iperator, unus exer-
cius hostium in Italia esset. nunc duo bella Punica fa-
cta: duos ingentes exercitus, duos propè Annibales in
Italia esse. quippe & Asdrubalem, patre eodem Amilca
re genium, & que impigrum ducem, per tot in Hispania
annos Romano exercitatum bello, gemina uictoria insi-
gnem, duobus exercitibus cum clarissimis ducibus dele-
tit. nam itineris quidem celeritate ex Hispania, concitatatis
ad arma Gallicis gentibus, multo magis q; Annibalem ip-
sum gloriari posse. quippe in ijs locis hinc coegisse exerci-
tum: quibus ille maiorem partem militum fame, ac frigo-
re, que miserrima mortis generat: amississet. Adiiciebat
enam peritū rex Hispania: haud cum ignoto duce C. Ne-
rone congressurum: sed quem in salu impedito deprehen-
sus forte hand secus, q; puerum: conscribendis fallacibus
conditionibus pacis frustratus elusisset. Omnia maior a et
nero præsidia hostium, munera sua meui interprete semp
in deteriora inclinato, ducebant. Nero postq; tantum iter
ualli ab hoste fecerat: ut detegi consilium satis tutum eet:
paucis milites alloquitur. Negat ullius consilium impera-
toris in speciem audacius, re ipsa tutius fuisse: q; suū. Ad
certam eos se uictoriam ducere. quippe ad quod bellū col-
lege non ante q; ad facietatem ipsius peditum atq; equitum
datæ ab senatu copiae fuissent, maiores, instruçõesq;: q;
si aduersus ipsum Annibalem iret: profectus sit: eo ipsos,
quantuncunq; uirium momentum addiderint: rem omnē
inclinaturos. auditum modo in acie (nam ne ante audi-
tur, daturum operam) alterum consilem, & alterū exer-
ciuum aduenisse, haud dubiam uictoriam facturum. Fa-

mam bellum conficere: & parua momenta in spem mei tumq; impellere animos. Glorie quidem ex re bene gesta partæ fructum propè omnem ipsos lauros. Semper qd postremum adiectum sit: id rem totam uideri traxisse. Cernere ipsos: quo concursu, qua admiratione, quo furore hominum iter suum celebretur. Et Hercule per instructa omnia ordinibus uirorum, mulierumq; undiq; ex agris effusorum inter uota, & preces, et laudes ibant. illos praesidia Reipublicæ, undices urbis Romæ imperijq; appellabant. in illorum armis, dexterisq; suam, & liberorum suorum salutem ac libertatem repositam esse. deos omnes de asq; precabantur: ut illis faustum iter, felixq; pugna, matura ex hostibus uictoria esset: & damnarentur ipsi uotorum: qua pro ijs fuscæpissent: ut quemadmodum nunc solliciti prosequerentur eos: ita paucos post dies latè ouantes uictoria obuiam irent. In uitare inde pro se quisque: & offerre: & fatigare precibus: ut quæ, ipsis iumentisq; usui esent: ad se potissimum sumerent. benigne omnia cumulata dare. Modestia certare milites: nequid ultra usum necessarium sumerent nihil morari: nec ab signis subfuisse: cibum capientes diem ac noctem ire: nix quod satis ad naturale desiderium corporum esset: quieti dare. Et ad collegam præmissi erant: qui nuntiarent aduentum: percunflarenturq; clam, an palam, interdiu, an noctu uenire se uellet: ijsdem, an alijs confidere castris. Nocte clam ingressi melius uisum est. Tesseræ per castra ab Lutio consule data erat: ut tribunus tribunum, centurio centurios nem, eques equitem, pedes peditem acciperet. neq; enim dilatari castra opus esset: ne hostis aduentum alterius consulis sentiret. & coartatio plurium in angusto tendens tam facilius futura erat: quod Claudio ex exercitus ni-

bil fere, præter arma, secum in expeditionem tulerat. Cæ terum in ipso istore auxilium voluntarijs agmen erat: of ferentibus sese ultro & ueteribus militibus, perfundit, iā militia: et iuuenibus: quos certam nomina dantes, si quosrum corporis species, roburq; uirium aptum militia uidebatur: conscriperat. Ad Senam castra alterius consulis erant. quingentos inde fermè passus Asdrubal aberat. Itaq; cum iam appropinquaret: teclis montibus substisit Nero: ne ante noctem castra ingredereetur. Silentio ingressi, ab sui quisq; ordinis hominibus in tentoria adducti, cum summa omnium letitia hospitaliter excipiuntur. Postero die concilium habitum: cui & L. Portius Licinius prætor affuit. Castra iuncta consulum castris habebat: & ante aduentum eorum per loca alta ducentido exercitum, cum modo insideret angustos saltus: ut transitum clauderet: modo ab latere, aut ab tergo caperet agmen: ludificatus hostem omnibus artibus belli: fuerat. istum in concilio aderat. Multorum è inclinabat sententiæ: ut, dum fessum uia ac uigilijs reficeret mālitiam Nero: simul & ad noscendum hostem paucos sibi sumeret dies: tempus pugnae differeretur. Nero non sua dore modo, sed summa ope orare instituit: ne consilium suum, quod nūtum celeritas fecisset: temerarium morando facerent. Errore: qui non diuturnus futurus esset: uelut torpentem Annibalem, nec castra sua sine duce relicta agredi: nec ad sequendum se iter intendisse. antequam se moueat: deleri exercitum Asdrubalis posse: redireq; in Apuliam. Qui prolatando spatiuum hosti det: eum & illa castra prodere Annibili: & aperire in Galliam iter: ut per ocam, ubi uelit, Asdrubali coniungatur. Exempli signum dandum: & exendum in aciem: abutenduq; er

vore hostium absentium, præsentiusq; dum negligi sciare cum paucioribus, nec hi cum pluribus, et ualidioribus re esse. Concilio dimisso, signum pugna proponitur: consiliumq; in aciem procedunt. Iam hostes ante castra istruisti stabant. Moram pugna attulit: quod Asdrubal prouectus ante signa cum paucis equitiis scuta uetera hostium notauit: que ante non uiderat: et strigosiores equos. nullitudo quoq; maior solita uisa est. Suspiciatis id quod erat, receptui propere cecinit: ac misit ad flumen: unde aquas bannit: ubi et excipi aliqui possent: et notari oculis: si q; forte adustioris coloris, ut ex recenti uia, essent. simul circu uehi procul castra iubet: speculari q; num auctum aliqua parte sit uallum: et ut attendant: semel, bis ne signum canat in castris. Ea cum ordine omnia relata esent: castra nihil aucta errorem faciebant. Biria erant: sicut ante adueniam consulis alterius fuerant: una Liuij: altera L. Portij. neutris quicq; quo latius tenderebant: ad munimenta adiecitum. Illud ueterem ducem, assuetumq; Romano hosti mouit: quod semel in prætoriis castris signum, bis in consularibus referebant cecinisse. duos profecto consules esse. et quoniam modo alter ab Annibale abscessisset, cura angebat. minime id, quod erat, suspicari poterat: tantæ rei frustrationi Annibalem elusum: ut ubi dux, ubi exercitus eset: cum quo castra collata habuerit: ignoraret. profectus haud mediocri clade absterritum, insequi non ausum. magno perire uereri: ne perditis rebus seruum ipse auxiliu uisisset: Romanisq; eadē iam fortuna in Italia, quæ in Hispania esset. interdum litteras suas ad eum non peruenijs se, credere: intercavitisq; ipsi consulem ad se opprimendū accelerasse. His anxius curis, extinctis ignibus, uigilia prima dato signo, ut taciti uasa colligerent: signa efferti

iussit. In trepidatione, et nocturno tumultu duces parum intenit iter afferuare, alter in destinatis iam inde ante animo latebris subscedit: alter per uada nota Metaurum flumen transauit. Ita desertum à duabus agmen primo per agros palauit: signisq; aliquot somino, ac uigilijs sternunt corpora passim: atq; in frequenta relinquunt signa. Asdrubal dum lux uiam ostenderet: ripa fluminis signa ferri iubet. et per tortuosam annis sinus, flexusq; cum error re uoluens haud multū processisset: ubi prima lux transītum opportunum ostendisset: transiurus erat, sed cum, quantum tam à mari abscedebat: tanto altioribus coercentibus annem ripis, non inueniret uada: diem terendo spatiū de dit ad inequendum se se hosti. Nero primum cum omni equitatu aduenit: L. Portius deinde asecutus cum leui armatura. Qui cum fessum agmen carperent ab omni parte: incurvarentq;: et iam omisso itinere, quod fugax simile erat: castra metari. Pennis in tumulo super fluminis ripa uellet: aduenit Liuius peditum omnibus copijs, non in eius modo, sed ad conserendum exemplo prælium instructis, armatisq; Sed ubi omnes copias coniunxerunt: directaq; acies est: Claudio dextro in cornu, Liuius ab sinistro pugnam instruit: media acies prætori menda datur. Asdrubal omissa munitione castrorum, postq; pugrandum uidit: in prima acie ante signa elephantes collocat: circa eos laeo in cornu aduersus Claudiū Gallos opponit: haud tantum eis fidens: quantum ab hoste timeri eos credebat. ipse dextrum cornu aduersus M. Liuium sibi, atq; Hispanis, et ubi maxime in uetera milite spem habebat: sumpsit. Ligures in medio post elephantos positi: sed longior, q; latior acies erat. Gallos prominens collis tegebant. Ea frons, quam Hispani tenebant: cum sinistro Romanorum cor-

nu concurrit. dextra omnis acies extra prælium eminet
cessabat. collis oppofitus arcebat: ne aut à fronte, aut ab
latere aggrederentur. Inter Linium, Aſdrubalemq; in gens
contractum certamen erat: atroxq; cædes utrinq; edebat
tut. ibi duces ambo: ibi pars maior pedium equitumq; Ro-
manorum: ibi Hispani, veteris miles, peritusq; Romane pu-
gna: & Ligures, durum in armis genus: eodem uersi ele-
phant: qui primo impetu turbauerant antefignatos: &
ante signa mouerant loco: deinde crescente certamine &
clamore, impotentes iam regi, inter duas acies uersati,
uelut incert quorum essent: haud diffimiliter namibus si-
ne gubernaculo uagis. Claudio, quid ergo præcipiti cur
ſu tam longum iter emensi sumus? Clamitans milibus,
cum in aduersum collem frusta signa erigere coratus es-
set: postquam ea regione penetrari ad hostem non uide-
bat posse: cohortes aliquot subductas è dextro cornu, ubi
stationem magis segnem, quam pugnam fuit, am cerne-
bat: post aciem circunducit: & non hostibus modo, sed
etiam suis inopinantibus, in finistrum hostium latus in-
currit: tantaq; celeritas fuit: ut cum ostendissent se ab la-
tere: mox in terga iam pugnarent. Ita ex omnibus parti-
bus, ab fronte, ab latere, ab tergo, trucidantur Hispani,
Liguresq; & ad Gallos iam cædes peruenierat. Ibi nimis
mum certaminis fuit. nam & pars magna ab signis abi-
erant, nocte dilapi, stratiq; somno paffim per agros: et q
aderant: itinere ac uigilijs fessi, intollerantissima laboris
corpora, uix arma humeris gestabant. Et iam diei me-
diumerat: fitisq; & calor bianteis cædēdos capiendoq;
affatim præbebat. Elephanti plures ab ipsis refforibus,
quam ab hoste interfici, fabrile scalprum cum malleo ha-
bebant. id, ubi ſenire bellua, ac ruere in fuos coepant:

magifter inter aures positum ipsa in compage, quia iungit
tur capiū ceruix: quanto maximo poterat iſtu, adigebat.
ea celerrima uia mortis in tantæ molis bellua inuenta ei-
rat: ubi regendi ſpem uiuicet, primusq; id Aſdrubal in-
ſtituerat: dux cum ſæpe aliæ memorabilis, tumilla pre-
cipue pugna. ille pugnantes hortando, pariterq; obeundo
pericula, ſuffinuit: ille fessos, abnuenteisq; tædio & labo-
re, nunc precando, nunc caſtigando accedit: ille fugien-
tes reuocauit: omiſſamq; pugnam aliquot locis reſtinuit.
poſtrem cum hand dubia fortuna hostium eſſet: ne fu-
peret tanto exercitu ſuum nomen fecuto: cencitato ei
quo ſe in cohoret Romanam imanisit. ibi, ut patre Ani-
care, & Annibale fratre dignum erat: pugnans cecidit.
Nunquam eo bello una acie tantum hostium interfe-
ctum eſt. redditaq; aqua Cannensi clades uel ducis, uel
exercitus interiu uidebatur. Quinquaginta ſex millia
hostium occisi: capta quinq; millia & quadringenti. Pra-
da magna alia tam omnis generis, tum aurietiam, are-
gentiq; ciuium etiam Romanorum, qui capiū apud hos
ſtes erant: ſupra quatuor millia capitum recepta. id ſola-
tij fuit pro amissis eo prælio milibus. nam haudqua-
quam incruenta uictoria fuit. octo fermè millia Roma-
norum, ſociorumq; occisa. Adeoq; etiam uictores ſanguis
nis, cædisq; cæperat ſacietas: ut poſtero die, cum eſſet nun-
tiatum Linio confuli: Gallos Cifalpinos, Liguresq;, qui
aut prælio non affuiſſent: aut inter cædem effugient:
uno agmine abire sine certo duce, ſine signis, ſine ordine
ullo, aut imperio posſe, ſi una equitum ala mittat-
tur: omnes deleri: ſuperfint, inquit. aliqui nuntiij & hot-
ſtium cladis, & noſtre uirtutis. Nero ea noſte, quæ
ſecuta eſt pugnam: citatiore, quam inde uenerat, at

DECADIS TERTIÆ.

gmine die sexta ad statua sua, atq; ad hostem peruenie. Iter eius frequentia minore, quia nemo praecesserat nuntius lætitia uero tanta, uix ut compotes mentium p̄agatio essent: celebratum est. Nam Roma neuter animi habitus satis dici, enarrariq; potest: nec quo icerta expectatio ne cœuentus ciuitas fuerat: nec quo uictoriae famam acceperit. Nunq; per omnes dies, ex quo Claudio consilie profectum fama atrulit: ab orto sole ad occidentem, aut sena tor quisq; à curia, atq; ab magistratibus abscessit: aut populus è foro. Matronæ, quia nihil in ipsis opis erat: in process, obtestationesq; uera, per omnia delubra uagæ suppli cij, uotisq; fatigare deos. Tam sollicitæ ac suspensæ à ciuitati fama incerta primo accidit: duos Narrienenses equites in castra, quæ in fasciis Umbriae opposita erant: uenisse ex prælio nuntiantes: cæsos hostes. Et primo magis auribus, q; animis id accæptum erat: ut maius, latiusq; q; quod mente capere, aut satiis credere possent: Et ipsa celeritas fidem impedithebat: quod biduo ante pugnatum dicebatur. litteræ deinde ab L. Manlio Acdino missæ ex castris afferuntur de Narriensum equitum aduentu. Eæ litteræ per forum ad tribunal perlata: senatum curia excusuerunt: tantoq; certamine ac tumultu populi ad fores ciuicæ concursum est: ut adire nūtius non posset: trahereturq; à percunstantibus, uociferantibusq; ut in rostris, prius q; in senatu litteræ recitarentur. tandem cum summoti, Et coerciti à magistratibus fuerint: dispensariq; lætitia inter imponentes eius animos potuit: in senatu primum, deinde de in concione litteræ recitate sunt: Et pro cuiusq; ingenuo, alijs iam certum gaudium, alijs nulla ante futura fides erat: q; legatos consulum, uel litteras audissent. ipsos deinde appropinquare legatos allabam est. Tunc enim

LIB. VII.

231

uero omnis ætas currere obuij: primus quisq; oculis auribusq; haurire tantum gaudium cupientes. Ad Milium usq; pontem continens agmen peruenit. Legati erant L. Venurius Philo, P. Licinius Varus, Q. Cecilius Metellus. circumfusi omnis generis hominum frequentia in forum peruenierunt: cum alijs ipsis alij comites eorum, quæ acta essent: percunstantur: Et ut quisq; audierat: exercitum hostium: imperatoremq; occasum: legiones Romanas in columnæ, saluos consules esse: extemplo alijs porrò ipse bant gaudium suum. Cum ægre in curiam peruentum esset: multo ægrius summota turba, ne patribus misceretur: litteræ in senatu recitatæ sunt, inde introducti in concessionem legati. L. Venurius litteris recitatæ ipse planius omnia: quæ acta erant: exposuit, cum ingenti assensu, postremo etiam clamore uniuersæ concionis: cum uix gaudium animis caperent, discursum inde ab alijs circa templa deum: ut grates agerent: ab alijs domos: ut coniugibus, liberisq; tam lœtum nuntium impertirent. Senatus, quod M. Liuius, Et C. Claudio consules incolumæ exercitu, ducem hostium, legionesq; occidissent: supplicationem in triduum decreuit. Eam supplicationem C. Hostilius prætor pro concione edixit. celebrata à uiris, scenis nisq; est. Omnia tempora per totum triduum & qualcum uerbam habuere: cum matronæ amplissima ueste cum libe ris, perinde, ac si debellatum foret: omni scutæ metu deis immortalibus grates agerent. Statim quoq; ciuitatis ei uictoria mouit: ut iam inde haud securus, q; in pace, res imiter se contrahere, uendendo, emendo, mutuum dando, agentum creditum soluendo, aunderent. C. Claudio consul cum in castra redisset: capit Aſdrubalis, quod feruas

DECADIS TERTIÆ

tum cum cura attulerat: proœci ante hostium stationes: ca
ptiuosq; Afros uincitos, ut erant, ostendi: duos etiam ex iis
solutos ire ad Annibalem: et exprimere qua acta essent,
iussit. Annibal tato simul publico, familiariq; illas luctu,
agnoscere se fortunā Carthaginis fertur dixisse. castrisq;
inde motis, ut omnia auxilia, quæ diffusa latius ueni no
poterat: in extremum Italie angelū, Brutios, contrahit:
et Metapontinos, cūitatēm uniuersam, excitos sedibus su
is, et Lucanorum qui sive diuītis erant: in Brutium au
grum traduxit.

DECADIS TERTIÆ LIBER

O C T A V V S.

V M TRANSITV ASDR V,
balis quantum in Italia declinauerat
belli: tantum leuatæ Hispania uiderens
tur: renatum ibi subito par priori bellum
est. Et Hispanias eæ tempestate sic habes
bant Romani, Poeniq; Asdrubal Gisgonis filius ad Ocea
num penitus, Gadeisq; concesserat. Nostri maris ora, omni
nisq; fermè Hispania, quæ in orientem uergit: Scipionis,
ac Romana diuītis erat. Nouus imperator Hanno in
locum Barchini Asdrubalis cum nouo exercitu ex Africa
transgressus, Magoniq; iunctus, cum in Celtiberia, que
media inter duo maria est: breui magnum hominum nu
merum armasset: Scipio aduersus eum M. Syllanum cū
decem milibus pedium, equitibus quingenis misit. Syl
lanus quantis maximis potuit itineribus, impediebanc
autem et asperitates uiarum, et angustiae saltibus crebris,
ut pleraq; Hispaniae sunt: inclusa) tamen non solum nū
dos, sed etiam famam aduentus sui prægressus, ducibus
indidem ex Celtiberia transfugis ad hostem peruenit. E
ssdem authoribus compertrum est, cum decem circiter mil
lia ab hoste abessent: bina castra circa viam, qua irent: esse
læua Celtiberos, nouum exercitum supra nouem milia
hominum, dextra Punica tenere castra. Hæc stationibus,
uigilijs, omni iusta militari custodia tutæ et firma esse: illi
la altera soluta neglectaq; ut barbarorum, et tyro
num, et minus timentium: quod in sua terra essent. Ea
prius aggredienda esse ratus Syllanus, signa quam

DEC. TERTIÆ

maxime ad laeum iubebat ferri: necunde ab stationibus punicis conspiceretur. ipse præmissis speculatoribus, atque agmine ad hostem pergit. Tria millia fermè aberat: cum haudum quisquam hostium senecrat. conflagata loca, et obsita virgultis tenebant colles. ibi in cana ualle, atque ob id occulta, confidere militem, et abum capere uabet. interim speculatori, transfagarum dicta affermarunt, uenerunt. Tum Sarcinis in medium coniectis, arma Romani capiunt: acieq; iusta in pugnam uadunt. Mille passuum aberant: cum ab hoste conspecti sunt. trepidariori repente ceptum. Mago ex castris citato equo ad prius clamorem, et tenueltrum aduehitur. Erant in Celeri exercitu IIII millia scutata, et CC equites, hanc iustum legionem, et id fermè, quod roboris erat: in prima acie locat: leuem armaturam in subsidio posuit. Cum ita instruflo educeret eis castris: uix dum in egresso uallo Romani pila coniecerunt. Subsidunt Hispanam aduersus emissâ tela ab hoste. inde ad emittendâ ipsi confundent. quæ cum Romani conferti, ut solent, densatis excæpissent scutis: tum pes cum pede collauit: et gladiis res geri cepta est. Ceterum asperitas locorum Celiberis, quibus in prælio concursare mos est: uelocitatem iniustilem faciebat: et haud iniqua eadem erat Romanis stabili pugnae affuetis: nisi quod angustæ, et internata virgulta ordines dirimebant: et singuli, biniq; uelut cum paribus conferre pugnam cogebantur. quod ad fugam impedito mento hostibus erat: id ad cædem eos uelut uincitos premebat. Et iam fermè omnibus scutatis Celiberorum interfectis, leuis armatura, et Carthaginenses, qui ex alteris castris subsidio uenerat: perculti cædebat. Duo haud amplius millia peditum: et equitatus omnis, uix initio prælio,

LIB. VIII.

233

prælio, cum Magone effugerunt. Hano alter imperator cu eis, qui postremiā profigato plio aduenerant: uimus capiunt. Magonem fugientem equitatus fermè omnis, et quod veterum peditum erat secuti, decimo die in Gaditanam prouinciam ad Asdrubalem peruenerunt. Celiberi, nonus miles, in proximas dilapsi sylvas, inde domos diffugerunt. Per opportuna uictoria nequaquam tantum iam conflatum bellum, quantum faciri materia belli si li cuiusq; ijs Celiberorum gente exœcta, et alios ad arma solicitare populos: oppressum erat. Itaq; collaudato benigne Syllano. Scipio spē debellandi, si nihil eam ipse custando moratus esset nactus, ad id, quod reliquum belli erat: in ultimam Hispaniam aduersus Asdrubalem persgit. Pœnus cum castra tum forte ad sociorum animos in Beatica continendos in fide haberet: signis repente sublati fugæ magis, quam itineris modo penitus ad Oceanum, et Gades ducit. Ceterum quo ad continuisset exercitum: propositum bello se fore ratus, antequam freto Gades trajecteret: exercitum omnem passim in ciuitates diuinit: ut et muris seipst, et armis muros tutarentur. Scipio ubi animaduerit: dissipatum passim bellum: et circumferre ad singulas urbes arma, diutini magis, quam magni esse operis: retro uerit iter. ne hostibus tamen eam relinquaret regionem: L. Scipionem fratrem cum decem millibus peditum, et mille equitum ad oppugnandam opulentissimam in ijs locis urbem, quam Orlingin barbari appellabant: mittit. In Meleßum finibus est sita, Hispanæ gentis ager frugifer. argentum etiam incolæ fodunt. Ea arx fuerat Asdrubali ad excursiones circa mediterraneos populos faciendas. Scipio castris propè urbē positis, prius q; circumuallaret urbem: misit ad portas: qui ex pro-

Tit.L.

DD

DECADIS TERTIÆ

per quo alloquio animos tentarent: suaderentq; ut amicis
tiam potius, quam uim experirentur Romanorum. Vbi
nihil pacati respondebatur: fossa, duplicit; hallo circunda
ta urbe, in trevis partis exercatum diuisit: ut una semper
pars, quietis interum duabus oppugnaret. Prima pars cū
adorta oppugnare est: atrox sane, & anceps prælinuit.
non subire, non scalas ferre ad muros præ incidentibus
telis facile erat. Et iam qui erexerant ad murum scalas:
alijs forcis ad idipsum factis detrucebantur in alios lupi
superne ferrei inieci: ut in periculo essent: ne suspenſi in
murum extraherentur. Quod ubi animaduerit Scipio;
nimia paucitate suorum ex equatum certanen esse: Et
iam eo superare hostem: quod ex muro pugnaret: duabus
simul partibus, prima recepta, urbem est aggressus. Qua
res tantum pavoris iniecit fessis iam cum primis pugna
do: ut & oppidanis mania repentina fuga desererent: Et
Punicum praesidium menu, ne prodata urbs esset: relictis
stationibus in unum se colligeret. Timor inde oppidanos
incessit: ne, si hostis urbem intrasset: sine discrimine, pa
catus, an Hispanus esset: obuij passim cæderentur itaq; pa
tes facta repente porta, frequentes ex oppido se seiecerunt:
scuta præ se tenentes: ne tela procul conicerentur: dextras
nudas ostendentes: ut gladios abiecisse appareret. Id utrum
parum ex interallo sit conspectum: an dolus aliquis fu
spectus fiterit: incomptum est. Impetus hostilis in trans
fugas factus: nec secus, quam aduersa aries casi: eademq;
porta signa infesta urbi illata. Et alijs partibus securibus,
dolabrisq; cædebantur, & refringebantur portæ. Et ut
quisq; intrauerat eques: ad forum occupandum (ita n.
præceptum erat) citato equo pergebat. additum erat &
riariorum equitū praesidium. legionarij cæteras partes,

LIB. VIII.

234

peruadunt direptione, & cæde obuiorum, nisi qui armis
se tuebantur: abstinerunt. Carthaginenses omnes in custo
diam dati sunt: oppida porum quoq; CCC fermè: q
clauserant portas. cæteris traditum oppidum: suæ redditu
ta res. Cecidere in urbis eius expugnatione hostium dua
milia fermè: Romanorum haud amplius LXXX. L
lata & ipsis, qui rem gessere: urbis eius expugnatione fuit:
& imperatori, cæteroq; exercitiū speciosum aduentum
suum, ingentem turbam captiuarum præ se agentes, fe
cerunt. Scipio collaudato fratre, cum quanto poterat uer
borum honore Carthagini ab se captæ captam ab eo O
ringin æquasset: quia & hyenis instabat: ut nec tentare
Gades, nec disiectum passim per prouinciam exercitum
Asdrubalis conseftari posset: in citeriorem Hispaniam.
omnes suas copias reduxit: dimissisq; in hyberna legioni
bus, L. Scipione fratre Romanam misso, & Hannone hos
tium imperatore, cæterisq; nobilibus captiuis, ipse Tari
raconem concessit. Eodem anno classis Romana cum
M. Valerio Leuino proconsule ex Sicilia in Africam trās
missa, in Uticensi, Carthaginensiq; agro late populatio
nes fecit, extremis finibus Carthaginensium. circa ipsa
mcenia Utica præda acta sunt. Repetentibus Siciliam,
classis Punica (LXX erant longæ naues) occurrit: de
temq; & septem naues ex ijs captæ sunt: quatuor in alto.
meræ: cætera fusa, ac fugata classis. Terra mariq; ui
ctor Romanus cum magna omnis generis præda Lily
baum repetit. Tuto inde mari pulsis hostium nauibus,
magno commeatu frumenti Romanam subueneti. Prince
pio astatim eius, qua hac sunt gesta: P. Sulpicius proconi
sus, & Attalus Rex cum Æginæ (sicut ante dictum est)
hybernassent: Lemnum inde classe iuncta Romana. V

¶ XX quinqueremes, regiae V & XXX, transmisserunt. Et Philippus, ut, seu terra, seu mari obuiam eundum hosti foret: paratus ad omnes conatus esset, ipse Demetriadem ad mare descendit. Larissam diem ad conueniendum exercitu edidit. Undique ab sociis legationes Demetriadem ad famam Regis conuenerunt. Sustulerant enim animos Aetoli cum ob Romanam societatem: tum post Attali aduentum finitosque, depopulabantur. nec Acarnanes solum, Boeotijq; & qui Euboeam incolunt: in magno menu erant: sed Achai quoq; quos super Aetoli cum bellum Machanidas etiam Lacedaemonius tyrannus hand procul Argiorum fine positis castris terribat. Hi omnes suis quisq; urbibus quæ pericula terra maritiq; portendebantur, memorantes auxilia Regem orabantur. Ne ex regno quidem ipsius tranquillæ nuntiabantur res. Et Scerdileum, Pleuratumq; motos esse: & Thracum maxime Medos, si quod longinquum bellum Regem occupasset: proxima Macedonia in cursuros. Boeotia quidem, & iteriores Graecie populi, Termopalarum saltus, ubi anguste fauces coarctant iter: fossa, ualloq; interclusi ab Aetolis nuntiabant: ne transiit ad sociorum urbites tuendas Philippo darent. Vel segnem ducem tot excutare tumultus circumfusi poterant. Legationes dimittit: pollicitus, prout tempus, ac res se daret: omnibus laturum se auxiliu in praesentia quæ maxime urgebant res, pararent. Tum praesidium urbi mittit: unde allatum erat: Attalum ab Lenino classe transmissa, omnem circa urbem agrum depopulatum. Polyphantem cum modica manu in Boeotiam, Menippum item quendam ex regiis duabus cum mille peltatis (pelta cetera hand diffinalis est) Calcidem mittit, additū quingeni Enianum: ut omnes

insule partes tueri possent. ipse Scotisam est prefectus: eodemq; ab Larissa Macedonum copias traduci iussit. Eò nuntiatum est: concilium Aetolis Heracleam indictum: Regemq; Attalum ad consultandum de summa belli uereturum. Hunc conuentum ut turbaret subito aduentu: magnis itineribus Heracleam duxit: & consilio quidem dismisso iam uenit: segetibus tamen, que iam propè matutinatam erant: maxime in sinu Eniano euastatis, Scotisam copias reduxit. ibi exercitu onni relitto, cum cohorte regia Demetriadem se reciperit. Inde ut ad omnes hostium motus posset occurrere: etiam in Phocidem, atq; Euboeam, & Peparethum mittit: qui loca alta eligerent: unde editi ignes apparerent. ipse in Cisseo (mons est in altitudine nem in gentem cacuminis editi) speculam posuit: ut ignibus procul sublatius signum, ubi quid molirentur hostes: momento temporis acciperet. Romanus imperator, & Attalus Rex à Peparetho Niceam traicerunt. inde classem in Euboeam ad urbem Oreum transmitunt: quæ ab Demetriaco finu Calcidem, & Euripum petenti ad laetuanam prima urbium Euboeæ posita est. Ita inter Attalum, ac Sulpitium conuenit: ut Romani a mari, regi à terra oppugnarent. Quatriduo postquam appulsa classis est: urbem aggressi sunt. id tempus occultis cum Platore, qui à Philippo præpositus urbi erat: colloquijs absumentu est. Duas arcis urbs habet: unam imminente mari: altera urbis medio est: cuniculo, inde via ad mare ducit: quæ à mari terris quinq; tabulatorum, egregium propaginatum, cladebat. Ibi primo atrocissimum contractum est certamen: & turre instruita omni genere telorum: & tormentis, machinisq; ad oppugnandam eam ex navibus expositis. Cum omnium animos, oculosq; id certa

DECADIS TERTIÆ

men auerisset: porta maritimæ arcis Platōr Romanos accepit: momentoq; arx occupata est. Oppidani pulsū inde in medium urbem ad alteram tendere arcem & ibi positi erant: qui fores portæ obiicerent. ita exclusi. in medio cœduntur: capiunturq; Macedonum præsidium congregatum sub arcis muro stetit: nec fugi effusæ petita: nec perfinaciter prælio iterato. Eos Platōr uenit à Sulpiō in petrata in naues impositos ad Demetriacum Phthiosis exposuit: ipse ad Attalum sese recépit. Sulpius tam facili ad Oreum successu elatus,¹ Chalcidem inde prouinus uictricis classe petit. ubi hanc quaquam ad spem euenter respondit. Ex patenti utrinq; coactum in angustias mari speciem inuenti primo gemini portus in ora duo uersi præbuit. sed hanc facile alia infestior classi statio est. nam & uenit ab utriusq; terræ præaltis montibus subitti. ac procellos deiçunt: & fretum ipsum Euripi non se putes die. sicut fama fert: temporibus statim reciprocari: sed temere in modum uenti nunc hic. nunc illuc uestro mari. uelut monte præcipiti denolutus torrens. rapitur. ita nec nocte. nec die quies namibus datur. Cum classem tam in festa statio accépit: tum & oppidum alia parte clausum mari. alia à terra e gregie munitione. præsidionis ualido firmatum. & præcipue fide præfectorum principumq; que fluxa & uana apud Oreum fuerant: stabile atq; ini expugnabile fuit. Id prudenter. ut in temere suscipiat re. Romanus fecit: quod circumspectis difficultatibus. ne finstra tempus tereret: celeriter abstinat incepto: classemq; de ad Cynum Locridis: (emporium id est urbis Opuntiorum mille passuum à mari sitæ) traiecit. Philippum & ignes ab Oeo editi mouerant. sed serius Platōris frā de e speula elati: & impari. tum maritimus uiribus

LIB. VIII.

236

hanc facilis erat in insulam classi accessus. Itare per cunctationem omissa. ad Chalcidem auxilium. ubi sanguinum accépit: impigre est motus. nam & ipsa Chalcis. quanquam eiusdem insulae urbs est: tamen adeo arcto intercedunt frētū: ut ponte continentū iungatur: terraq; aditum faciliorem. quam mari habeat. igitur Philippus deicto prædio. suisq; Aetolis. qui saltum Thermopylarum insidebant: cum ab Demetriade Scotusam. inde tercia uigilia profectus trepidos hostes Heracleam compulisset: ipse uno die Phocidis Elatiam nullia amplius L X contendit. Eodem ferme die ab Attalo Rege Opuntiorum urbs capta diripiebatur. concesserat eam prædam Regi Sulpius: quid Oreum paucos ante dies ab Romano milite. expertibus regis. direptum fuerat: cum Romana classis eo se recépisset. Attalus igitur ignarus aduentus Philippi pecunias à principibus exiendis terebat tempus. adeoq; impronisa res fuit: ut nisi Cretensum quidam forte pabulatum ab urbe longius progressi agmen hostium procul conspexissent: opprimere posuerit. Attalus inermis. atq; incompositus. cursu effusus mare ac naues peñit. & molientibus ab terra naues Philippus superuenit: tumultuq; etiam ex terra pancticis præbuit. inde Opuntem rediit. deos. hominesq; accusans: quod tanta rei fortunam ex oculis propè raptam amississet. Opunti quoq; ab eadem ira increpata: quod cum trahere obſidionem in aduentum suum potuissent: u sc statim hoste propè in uoluntariam dedicassem concessissent. Compositis circa Opuntem rebus. Torone est profectus. Et Attalus primo Oreū se recépit. id e fama accidisset: Prusia Bithynia Regem in finēs regni sui transgressum: omisso Romanis. atq; Aetolico bello. in Asia

DECADIS TERTIÆ

traiecat. Et Sulpitius **AEG**inam classem recépit: unde ini-
tio ueris profectus erat. Haud maiore certamine, quam
Opunti Attalus coperat: Philippus Toronem capít.
Incolebant eam urbem profugii ab Thebis Phœnici. urbe
sua capta à Philippo, cum in fidem **AET**olorum perfugis-
sent: sedem eis: **AET**oli eam dederant urbis uastate, ac des-
erta priore eiusdem Philippi bello. Tum ab Torone, si-
c ut pauloante dictum est, recépta profectus, Tritonon, et
Drymas, Doridis parua atq; ignobilia oppida capit, ini-
de Elatiā, iussis ibi se opperiri Ptolemai, Rhodiorumq;
legatis, uenit. ubi cum de finiendo **AET**olico bello agere-
tur: Caffuerant enim legati nuper Heraclea conciliū Ro-
manorum. **AET**olorumq; nunāns affertur: Machanidam
olympiorum solenne ludicrum paranteis Eleos aggre-
di statuisse. Præuertendum id ratus, legatis cum benigno
responso dimissis, se neq; causam eius bellissuisse: nec morā,
si modo æqua, & honesta conditione liceat: paci facturū:
cum expedito agmine prefectus per Bœotiam Megaram,
atq; inde Corinthum descendit. unde commeatisbus sum
ptis, Phœniciā petit. **G**iam cuon Eream
uerisset: audit: Machanidam fama aduentus sui territū
refugisse Lacedæmonem. **AEG**iumq; se ad conciliū Achae-
rum recépit: simul classem Punicam, ut mari quoq; aliū
quid posset, accitam, ibi ratus se inueniuntur. Paucis ante
diebus inde Phocæas traicerant Pœni: inde portus Aca-
nanum petierant: cum ab Oreo profectum Attalum, Ro-
manosq; audissent: uerit: ne in se irent: & intra Rhium
(fauces ea sunt Corinthiaci sinus) opprimerentur. Philip-
pus mœrēbat quidem: & angebatur: cum ad omnia ipse
raptim iisset nulli tamen se rei in tempore occurrisse: &
rapiuentem omnia ex oculis elusisse celeritatem suam, for-

LIB. VIII.

237

tunam. In concilio autem dissimulans ægritudinem, elas-
to animo differuit, testatus deos, hominesq; se nulli loco,
nec tempori defuisse: quin ubi hostium arma concrepuit/
sent: eò quanta maxima posset celeritate, tenderet, sed uix
rationem inire posse: utrum ab se audacius, an fugaciū
ab hostibus geratur bellum, sic ab Opunte Attalum, sic
Sulpitium à Chalcide, sic his ipsiis diebus Machanidam
è manibus suis elapsum. Sed non semper felicem esse fu-
gam: nec pro difficultate id bellum habedūm: in quo, si mo-
do congressus cum hostibus sis: uiceris, quod primum es-
set: confessionem se hostium habere: nequam pares es-
se eos sibi. breui. & uictoriā haud dubiam habiaturum:
nec meliore euentu eos secum, quam spe pugnatores. Lat-
ti Regem socij audierunt. Reddidit inde Achæi Eram,
& Triphyliam. Alipheram autem Megalopolitis, quod
suorum fuisse finium satis probabant: restituit. inde na-
vibus acceptis ab Achæis (erant autem tres quadrirei-
mes, & biremes totidem) Anticyram traiecat. inde quin
queremibus septem, & lembis uiginti amplius, quos, ut
adiungeret Carthaginensium classi: miserat in Corini-
thium finum: prefectus ad Erythras **AET**olorum, que
prope Eupalium sunt: descentionem fecit. Haud se felliit
AETolos. nam hominum quod aut in agris, aut in pro-
pinquis castellis Potidanis, atq; Apolloniae fuit, in syl-
vas, montesq; refugit. Pecora, que inter festinationem abi-
gi nequiuerant: sunt direpta: & in naues compulsa. Cum
his, ceteraq; præda Nicia prætore Achæorum **AEG**ium
missa, cum Corinthum petiserat: pedestres inde copias per
Bœotiam terra duca iussit. ipse ab Oenotrijs præter terram
Atticam super finum nauigans inter medias propæ hos-
tium classes, Chalcidem peruenit. inde collaudata fide,

ac virute, quod neq; timor, neq; spes flexisset eorum animos: hortatusq; in posterum, ut eadē constanā permanerent in societate: si suam, quām Oreadorum, atq; Opuntiorum fortunam malleant: ab Chalcide Oī reum nauigat. principumq; ijs, qui fugere capta urbe, quām se Romanis tradere maluerant: summa rerum, & custodia urbis permissa, ipse Denetriadien ab Eu boea, unde primum ad opem ferendam sociis profectus erat: traecit Casandrea deinde centum navium longarum carinis positis, contractaq; ad effectum eius operis multitudine fabrorum navalium, quia res in Gra cia tranquillas & profectio Attali fecerat: & in tempore Laborantibus sociis latum ab se auxilium: retro in regnum concessit: ut Dardanis bellum inferret. Extremo & statim eius, qua hæc in Gra cia gesta sunt: cum Q. Fabius Maximus prætor legatus ab M. Liniū consule Romam ad senatum missus nuntiasset: consulem satis præsidij Gallie prouinciae credere L. Portium cum suis legionibus esse: discedere se inde, ac deducā exercitum consularē posse: patres non M. Linium tantum redire ad urbem, sed collegam quoq; eius C. Claudium insserunt. Id modo in decreto interfuit: quod M. Linij exercitum reduci, Neronis legiones Annibali opposutas manere in prouincia insserunt. Inter consules ita per litteras conuenit: ut quemadmodum uno animo Rem publicam gessissent: ita, quanquam ex diuersis regionibus conuenirent: uno quoq; tempore ad urbem accederent. Præneste qui prior uenisset: collegam ibi opperiti inssus. Forte ita enierit: ut eodem die ambo Prænestini uenirent. inde præmisso edicto, ut triduo post frequens se natu ad ædemi Bellona adesset: omni multitudine obi

tiā effusa ad urbem accessere. Non salutabant mor do uniuersi circumfusi: sed contingere pro se quisq; uiciliū ces de xtras consulū cupientes, alij granulabantur: alij gratias agebant: quod eorum opera incoloris Repub. esset. In senatu cum more omnium imperatorum expositis rebus ab se gestis postulassent: ut pro Repub. fortiter feliciterq; administrata, & dijs immortalibus habere tur honos: & ipsis triumphantibus urbem inire liceret: se uero ea que postularent: decernere patres merito deorum primum, dein secundum deos consulū responderunt: & supplicatione amborum nomine, & triumpho utriq; decreto. Inter ipsos, ne, cum bellum cōmuni animo ges sissem: triumphum separarent: ita conuenit: ut quoniam & in prouincia M. Linij res gesta esset: & eo die, quo pugnatum foret: eius forte auspiciū fuisset: & exercitus Linianus deductus Romam uenisset: Neronis de prouincia deduci non potuisse: M. Linium quadrigis urbem inservientem milites sequerentur: C. Claudius equo fine milibus inueheretur. Ita consociatus triumphus, cum utriq; tum magis ei, qui quantum merito anteibat: tantum honore collega ceaserat: gloriam auxit. Illum equitem aiebant sex dierum spatio transcurrisse longitudinem Italie: & eo die cum Asdrubale in Gallia signis collatis pugnasse: quo eum castra aduersus sese in Apulia posita habere Annibal credidisset. ita unum consulem pro utraq; parte Italiae aduersus duos duces, duos imperatores, hinc cōsiliū suum, hinc corpus opposuisse. nonnen Neronis satis fuisse ad continendum castris Annibalem. Asdrubalem uero qua alia re, quām aduentui eius obrusum, atque extinctum esse? Itaque iret alter consul sublimis curru multiusq; si uellet, equis: uno equo per

DECADIS TERTIÆ.

urbem uerum triumphum uehi: Neroni; , etiam si per
des incedat: uel paro eo bello, uel sperto triumpho glo-
riam memorabilem fore. His sermones spe flantium Nero
nem usq; in Capitolium prosecuti sunt. Pecuniam in æra
riuum tulerunt: secesserunt tricies octuaginta millia eis.
militibus M. Liuius quinquagenos senos aspes diuisit. tam
tandem C. Claudius abentibus militibus suis est politi-
tus: cum ad exercitum redisset. Notatum: eo die plura car-
nuna militaribus iocis in C. Claudium, quam in consule
suem iactata: equites L. Veturium, & Q. Caeciliū le-
gatos magnis tulisse laudibus: hortatosq; esse plebem: ut
eos consiles in proximum annum crearent: adiecerint
quium prærogativa authoritatem consules: possero die
in concione, quam fori fideliq; duorum præcipue lega-
torum opera usi essent, commemorantes. Cum comitiorū
tempus appeteret: & per dictatorem comitia haberi pla-
cuisse: C. Claudius consul M. Liuium collegam dictato-
rem dixit: Liuius Q. Caeciliū magistrum equitum. A
M. Linio dictatore creati consules L. Veturius, Q. Caeci-
lius: is ipse: qui tum erat magister equitum. Inde prætorū
comitia habita. Creati C. Seruilius, M. Caecilius Metellus,
T. Claudius Asellus, Q. Manlius Thurinus: qui tum edi-
lis plebis erat. Comitijs perfectis, dictator magistratu ab
dicato, dimissisq; exercitu, in Hetruriam prouinciam ex-
S. C. est profectus ad quæstiones habendas: qui Hetrusco-
rum, Umbrorumque populi defectionis ab Romanis ad
Asdrubalem sub aduentu eius consilia agitabant: quiq; en
auxiliis, aut commineau, aut ope aliqua inuissent. Hac eo
anno domi, militiæq; gesta. Et ludi Romani ter toni istau-
rati ab ædilibus curulibus Cn. Seruilio Cepione, Ser. Cor-
nelio Lentulo. Item ludi plebeij semel toti instaurati ab

LIB. VIII.

239

ædilibus plebis M. Pomponio Mathone, & Q. Manlio
Thurino. Terdecimo anno Punicè belli, L. Veturius Phi-
pone, & Q. Caecilius Metello consulibus Brutij, ambobus
ut cum Annibale bellū gererent prouincia decreta. Præ-
tores exinde sortiti sunt: M. Caecilius Metellus urbanam:
Q. Manlius peregrinam: C. Seruilius Siciliam: T. Clau-
dius Sardiniam. Exercitus ita diuisi. consulū alteri, quē
C. Claudius prioris anni consul: alteri, quē Q. Claudius
propraetor (ea binæ legiones erant) habuisset exercitum.
In Hetruria duas uolonus legiones à C. Terento procon-
sule M. Liuius proconsul, cui prorogatum in annum im-
perium erat acciperet. Et Q. Manlio, ut collega iurisdi-
ctione tradita, Galliam cum exercitu, cui L. Portius pro-
prætor præfuerat: obtinueret decreum est: iussisq; populari
agros Galloꝝ: qui ad Pœnos sub aduentu Asdrubalis defe-
cissent. C. Seruilio cum Cannensibus duabus legionibus,
sicut P. Manlius tenuerat. Sicilia tuenda data. Ex Sardiu-
nia uetus exercitus. cui A. Hostilius præfuerat: deporta-
tus. nouam legiōnem, quam T. Claudius trajecterat scū:
consules conscripserunt. Q. Claudio, ut Tarentum, C. Ho-
stilio Tubulo, ut Capuam prouinciam haberet: proroga-
tum in annum imperium est. M. Valerius proconsul, qui
tuenda circa siciliam mariam oræ præfuerat: X X
namibus C. Seruilio traditis, cum cætera omni classe re-
dire ad urbem iussis. In ciuitate tanto discrimine belli so-
licita, cum omnium secundorum, aduersorumq; causas
in deos uerterent: multa prodigia nuntiabantur. Tarracā
ne Ioniæ adem, Satriciæ Matris Mautæ de celo taflam.
Satricanos haud minus terrebant in adem Ioniis foribus
ipsis duo prolapsi angues. Ab Antio nuntiatum est: cruen-
tas spicas metenimis uisas esse. Cere porcus biceps, & ai-

DECADIS TERTIÆ

gnus mas, idemque; foemina natus erat. Et Albæ duos soles
uios ferabant: & nocte Fregeillis lucem obortam. Et bos
in agro Romano locutus: & ara Neptuni multo manas,
se sudore in circa Flaminio dicebatur. & aedes Cereris,
Salutis, Quirini de celo tactæ. Prodigia consules hostijs
maioribus procurare iussi: & supplicationem unum die
habere. Ea ex senatus consulto facta. Plus omnibus aut
nuntiatis peregre, aut uisis domi prodigijs, terruit animos
hominum ignis in æde Vesta extinctus. ob quam cau-
sam cæsa flagro est uestralis uirgo, cuius custodia eius noi-
ctis fuerat: iussu P. Liciniij pontificis. Id quod nihil porten-
dentibus deis, ceterum negligentia humana acciderat: ta-
men & hostijs maioribus procurari: & supplicationem
ad Vestæ aram haberri placuit. Prius quam proficere,
rentur consules ad bellum: moniti ab senatu sunt: ut in
agros reducenda plebis curâ haberent. deum benignita-
te summorum bellum ab urbe Roma, & Laño esse, pos-
se sine metu in agris habitari. minime conuenire: Sicilia;
quam Italiae, colenda maiorem curam esse. Sed res hand
quaquam erat populo facilis: & liberis cultoribus bel-
lo absumpsi: & inopia seruinorum: & pecore direpto:
uillisque dirutis, aut incensis. Magna tamen pars au-
toritate consulum compulsa in agros remigravit. Mo-
uerant autem huiusc rei mentionem Placentinorum &
Cremonensium legati, querentes: agrum suum ab ac-
colis Gallis incurvati, ac uastati: magnamque; partem colo-
norum suorum dilapsam esse: & infrequentes se uiri-
bes, agrum uastatum ac deseruum habere. Manlio prae-
tori mandatum: ut colonias ab hoste meretur. Consul-
les ex S.C. edixerunt: ut qui ciues Cremonenses, aut Pla-
centini essent: ante certum diem in colonias reueteren-

LIB. VIII.

240

tur. principio deinde ueris et ipsi ad bellum profecti sunt
Q. Caecilius consul exercitum ab C. Nerone, L. Vetus-
tius ab Q. Claudio proprætore accipit: nouisque; militi-
bus, quos ipse conscriperat: supplevit. in Consenatum
agrum consules exercitum duxerunt: passimque; depopu-
lati, cum agmen iam graue præda esset: in salu angusto
à Brutis, iaculatoribusque; numidis turbati sunt: ita ut non
præda tantum, sed armati quoque; in periculo ficerint. ma-
ior tamen tumultus, quam pugna fuit: & præmissa præ-
da, incolumes legiones in loca culta euasere. inde in Lu-
canos profecti. Ea sine certamine tota gens in divisionem
populi Romani rediit. Cum Annibale nihil eo anno
rei gestum est. nam neque; ipse se obtulit in tam recenti
uulnere publico, priuatique; neque; lacerzierunt quietum Ro-
mani. tantam inesse uitæ: eis omnia alia circa eum tue-
rent: in uno illo duce censemabant. Ac nescio an mirabilior
in aduersis, quam secundis rebus fuerit. quippe qui, cum
& in hostium terra per annos tredecim, tam procul ab
domo, uaria fortuna, bellum gereret exercitu non suo cœ-
uili, sed mixto ex colluione omnium gentium: quibus non
lex, non mos, non lingua communis, aliis habitus, alia
uestis, alia arma, alijs ritus, alia sacra, alijs propè dīj essent:
ita quodam uno uinculo copulauerit eos: ut nulla nec
inter ipsos, nec aduersus dum deditio exiterit: cum &
pecunia saepe in stipendum, & commeatus in hostium
agro decesset: quorum inopia priore Punico bello mul-
ta infanda inter duces, militesque; commissa fuerant. Post
Asdrubalis uero exercitum cum duce, in quibus spes omni-
nis reposita uictorie fuerat: deletū, cedendoque; in angulū
Brutii cetera Italia concessum, cuinō uideatur mirabile:
nullum motum in castris factum? nam ad cetera id

quoq; accesserat: ut ne alēdi quidem exercitus, nisi ex Brusio agro s̄bes esset, qui ut omnis coleretur: exiguis tamen tanto alendo exercitui erat: cum magnam partem iuuentutis abstractam à cultu agrorum bellum occupauerat: Et mos uitio etiam insitus genti per latrociniā militiam exercendi, nec ab domo quicquam mittebatur: de Hispania retinenda sollicitis: tanquam omnia prospera in Italia essent. In Hispania res quadam ex parte eandem futuram, quadam longe disparē habebant, eandem: quod prælio uicti Carthaginenses duce amissō in ultimam Hispaniæ oram usq; ad Oceanum compulsi erant, disparē autem: quod Hispania non quam Italia modo, sed quam ulla pars terrarum bello reparando aptior erat locorum, hominumq; in genijs. Itaq; ergo prima Romanis inita prouinciarum, que quidem continentis sint: postrema omnium nostra demum aetate ductu, auspicioq; Augusti Cæsaris perdomita est. Ibi tum Asdrubal Gisgonis filius, maximus clarissimusq; eo bello secundū Barchinos dux, regressus ab Gadibus, rebellandi p̄fem adiuuante Magone Amilcaris filio, delectib⁹s per ulteriorem Hispaniam habitis, ad quinquaginta millia peditum, et quatuor milia Et quin gentes equites armavit. De equestribus copijs fermè inter authores conuenit. peditum L X millia quidam adducta ad Silpiam urbem scribunt. Ibi super campos patentes duo duces Pœni ea niente, ne detectas rent certamen: considerunt. Scipio, cum ad eum fama tāti comparati exercitus perlata esset: neq; Romanis legioni bus tantæ se fore parenti multitudini ratus, ut nō in specie saltem opponerentur barbarorum auxilia neq; in ista men tantum virium ponendum, ut mutando fidē, qua clavis causa fuisse patri, patruoq; magnum momentum facerent:

facerent: præmisso Syllano ad Colcam duodetriginta op̄pidis regnante, ut equites peditesq; ab eo, quos s̄ per hys memi conscripturum pollicatus erat acciperet: ipse à Tarraconis profectus, protinus ab sc̄cijs, qui accolunt uiam: modica contrahendo auxilia, Castrulonem peruenit. Eò adducta ab Syllano auxilia tria millia peditū, et equites quinq; genti. Inde ad Betulam urbem progressus cum omni exercitu ciuium sociorumq; peditum equitumq; V et XL nullibus. Cstra ponenteis eos Mago, Et Masanissa cum omni eq̄tate aggressi sunt, turbassentq; munientes: ni abdit⁹ post tumulū, oppornere ad id positi ab Scipione, equites impronto ineffusos incurserint. Hi promptissimi sumum quenq; Et proxime uallum, atq; in ipsos munitiones primum inuestitum uixdum prælio initio funderunt. cum ceteris, qui sub signis, atq; ordine agminis incesserant: longior, Et diu ambigua pugna fuit. sed cum ab stationibus primum expedite cohortes, deinde ex opere deducti milites, atq; arma capere iussi, plures et integri fessis subirent: magnumq; iā agmen armatox à castris in plū rueret: terga haud dubie uertunt Pœni. Numidaq; primo turmam abibant. nihil propter paucorem festinationem' ue confusis ordinibus: deinde postquam acrius ultimis incidebat Romanus: neq; suspireri impetus poterat: nihil iā ordinum memores, passim qua cuiq; proximum fuit, in fugam effunduntr. Et quanquam eo prælio aliquantū Et Romanis auxili, Et diminuti hostibus animi erant: tamen nunquam aliquot insequentes dies ab excursionibus equitum, leuisq; armaturæ cessatum est. Vbi sat is tentare per hac leuiā certamina uires sunt: prior Asdrubal in aciem copias eduxit: deinde Et Romani processere. sed utraq; acies pro uallo stetit instructa. Et cum ab neu

DECADIS TERTIÆ

tris pugna cepta esset: iam die ad occasum inclinante, à
Poeni prius, deinde ab Romano in castra copia redacta.
Hoc idem per dies aliquot factum. prior semper Poenii
kopias castris educebat: prior fossis stando signum reca-
pui dabant. ab neutra parte procursum: telum uemissum:
aut uox nulla orta. medianam aciem hinc Romani, illinc
Carthaginenses misit Afris, cornua socij tenebant. erant
autem utrinque Hispani pro cornibus. ante Punicam ac-
iem elephanti castellorum procul speciem uisu præbe-
bant. Iam hoc in utrisque castris sermonis erat: ipsi ut
instructi stetissent, pugnaturos: medias acies, Romanum
Poenumq; quos inter bellum causa esset: pariro bore
animorum armorumq; concursuras. Scipio ubi hac obli-
nate credita animaduerit: omnia de industria in eum
diem, quo pugnaturus erat mutauit. Tesseram uesperi
per castra dedit: ut ante lucem uiri equiq; cum rapido
pransi essent: armatus eques frenatos stratoq; teneret ei
quos. Vix dum satis certa luce equitatum omnem cum
leui armatura in stationes Punicas immisit. inde conser-
fum ipse cum graui agmine legionum procedit: prater os-
pinionem destinatam suorum, hostiumq; Romano mili-
te cornibus firmatis, socijs in medium aciem acceptis.
Asdrubal clamore equitum excitatus ut ex tabernaculo
prosuluit: nullumq; ante nullum, & trepidationem
suum, & procul signa legionum fulgentia, plenosq;
hostium campos uidit: equitatum omnem exemplo in et
quites enuitat. ipse cum peditum agmine castris egreditur:
nec ex ordine solito quicquam in acie struenda mutat.
Equitum iam diu anceps pugna erat: nec ipsa per se deceri-
ni poterat: quia pulsis (quod propè invicem fiebat) in ai-
ciam peditum tutius recaptus erat. sed ubi iam haud plus

LIB. VIII.

242

quingentos passus acies inter se diuisæ abierant: signo re-
cepnu i dato Scipio, patefactisq; ordinibus, equitatum om-
nem leuemq; armaturam in mediū acceptam, diuisamq;
in partes duas, in subsidijs post cornua locat. inde ubi in-
cipienda iam pugna tempus erat: Hispanos (ea media
acies fuit) præsto gradu incedere iubet. ipse è dextro cor-
nu (ibi nanque præter) nuntium ad Syllanum, & Mar-
tium mittit: ut cornu extenderent in sinistram partem:
quemadmodum se tendentes ad dexteram uidissent: &
cum expeditis pedium, equitumq; prius pugnam conse-
rerent cum hoste: quam coire inter se mediae acies possent.
Ita diductis cornibus cum ternis peditum cohortibus ter-
nisq; equitum turmis, ad hoc uelutibus, citato gradu in
hostem ducebant, sequentibus in obliquum alijs. Sinus
in medio erat: quia segnius Hispanorum sigra incede-
bant. & iam confixerant cornua: cum, quod roboris in
acie hostium erat: Poeni veterani, Africq; nondum ad teli
coniectum uenissent: neq; in cornua, ut adiuuarent pu-
gnantes: discurrere auderent: ne aperirent medianam acie
uerienti ex aduerso hosti. Cornua ancipiū prælio urgebā-
tur. eques, leuisq; armatura, & uelites circunductis alis
in latera incurrebant: cohortes à fronte urgabant: ut abi-
rumperent cornua à cetera acie. Et cum ab omni parte
haudquaquam par pugna erat: tum, quod turba Baleas
rium, tyronumq; Hispanorū & Romano Latinoq; militi ob-
iecta erat: procedente iā die uires etiā deficere Asdrubalis
exercitus cœperant: oppressos matutino tumultu coactosq;
prius q; cibo corpora firmarent, rapido in aciem exire.
Ad id sedulo diem extraxerat Scipio: ut sera pugna esset.
nā ab septima denum hora peditum signa cornibus icur-
erunt. ad medianas acies aliquāto serius puenit pugnat: ut

DECADIS TERTIÆ

prius *estus* à meridiano sole, laborq; standi sub armis, et
final fames sitisq; corpora afficerent: quād manus cum
hoste consererent. itaq; steterunt scutis innixi, nam super
cætera elephanti etiam tumultuoso genere pugna equitū,
uelitumq; et leuis armatura consernati è cornibus in me-
diā aciem sese intulerant. Fessi igitur corporibus, ani-
misq; retulere pedem ordines tamen seruantes hand fer-
cū: quād si imperio ducis cederet integrā aēs. Sed cū
eo ipse acrius, ubi inclinatam sensere: uictores se undiq;
inuenherent: nec facile impetus sustineri posset: quanquam
retinebat: obſtēbatq; cedentibus Asdrubal ab tergo eſſe
colleis, tumulī, recaptum, si modice ſe reciperen: clamis-
tant: tamen uincere uere cundiam metu, cum proximus
quisq; hostem cederet: tergo exemplo data: atq; in fu-
gam ſe omnes effuderunt. Ac primo confiſſe signa in
radicibus collum, ac reuocare in ordines militem coepe-
rare: cunctanib; in aduersum collem erigere aciem Ro-
manis. inde ut inſerrim pigre signa uiderunt: integrata
fuga, in caſtra paidi compelluntur. Nec procul uallo
Romanus aberat. capiſſetq; tanto impetu caſtra: niſi ex
uehementi ſole qualis inter graues imbre nubes effulget:
tāta uis aquæ deiecta eſſet: ut uix in caſtra ſua recuperint
ſe uictores: quoſdam etiam religio cœperit: ulterius quiq;
eo die conandi. Carthaginienſes, quanquem feſſos labore,
ac uulneribus nox, imberq; ad neceſſariam quietem uoca-
bat: tamen quia metus & periculum ceſſandi non dabat
tempus, prima luce opugnatūr hostib; caſtra: ſaxis
undiq; circa ex propinquis uallibus congeſtis angent ual-
lum: munimento ſe, quando in armis parum praefidū
foret: defenſuri. Sed tranſiſio ſociorum, fuga ut tuſon mo-
ra uideretur, fecit. principum defectionis ab Attane rega-

LIB. VIII.

243

lo Turdetanorum factum eſt. is cum magna popularium
manu transfigit. inde duo munīta oppida cum praefi-
dijs tradita à praefectis Romano. Et ne latius, inclinatis
ſemel ad defectionem animis, ſerperet res: silentio proxi-
ma noctis Asdrubal caſtra mouet. Scipio, ut prima luce
qui in stationib; erant, reuelerunt: profeſſos hostes: praefi-
miso equitatū signa ferri iubet. adeoq; citato agmine ei-
duciſt: ut ſi uia recta uerū ſigila ſequentes iſſent: haud
dubie aſſecutuiſt fuerint. ſed ducibus eſt creditum, breuius
aliud eſſe iter ad Baetim flumium: ut tranſuentis aggredes-
rentur. Asdrubal clauſo tranſitu fluminis ad Oceanum
ſlechit. Et iam inde fugientium modo effuſi abibant: idq;
ab legionib; Romanis aliquantum interualli fecit. ei
queſt, leuisq; armatura nunc ab tergo, nunc ab laterib;
occurrendo, fatigabat: morabaturq;. ſed cum ad crebros
tumultus signa conſiſſerent: Et nunc equeſtria, nunc cū
ueliib; auxiliisq; peditum prælia conſiſſerent: ſuperies
nerunt legiones. Inde non iam pugna, ſed trucidatio uelut
pecorum fieri: donec ipſe dux fugae author in proximos
colles cum ſep̄tem millibus fermē ſemieruū euafit. cæ-
teri cæſi: capti q; caſtra tumultaria rapū pœni tumulo
editissimo communierunt: atq; inde, cum hostis nequic
quam ſubire iniquo ascenſu conatus eſſet: haud diſſicula-
ter ſe uitati ſunt: ſed obſidio in loco nudo, atq; inopi uix
in paucos dies tolerabilis eſerat. itaq; tranſiſiones ad hostes
ſiebant. poſtremo dux ipſe nauibus accaptis (nec procul
ide aberat mare) nocte relitto exercitu Gadeis perſugit.
Scipio fuga ducis hostium audita, decem millia peditū,
mille equites reliquit Syllano ad caſtrorum obſidionē. ip-
ſe cum cæteris copijs, ſep̄magesimis caſtris, protinus cauſis
regulorum auitatumq; cognoscendis, ut præmia ad u-